

### ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	697.392.738.302	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	955.179.943.486
Valores Públicos y Privados	502.231.301.160	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.894.028.202.837
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	296.196.157.752	Obligaciones Diversas	67.307.761.887
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.911.592.405.117	Provisiones y Previsiones	8.924.745.859
Créditos Diversos	28.812.752.481	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.925.440.654.069</b>
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	91.390.493.431	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	81.092.659.991	Capital Social	300.000.000.000
Bienes de Uso	26.504.122.273	Ajustes al Patrimonio	20.322.751.086
Cargos Diferidos e Intangibles	15.834.769.914	Reservas	159.474.799.097
		Resultados Acumulados	104.698.145.128
		Resultado del Ejercicio	141.111.051.041
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	160.286.735.267
		Impuesto a la Renta	(19.175.684.226)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>725.606.746.352</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.651.047.400.421</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.651.047.400.421</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>268.213.168.442</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.919.475.257.232</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	35.449.492.736	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	15.988.934.738
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	86.113.494.177	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	523.094.698.842
Pérdidas por Valuación	313.075.485.139	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	12.012.177.561
Pérdidas por Incobrabilidad	210.893.067.688	Ganancias por Valuación	312.825.035.767
Pérdidas por Servicios	10.739.946.597	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	23.091.397.335
Otras Pérdidas Operativas	375.216.281.698	Desafectación de Provisiones	9.562.175.159
Pérdidas Extraordinarias	1.022.948.136	Ganancias por Servicios	153.085.247.610
Resultado del Ejercicio	141.111.051.041	Otras Ganancias Operativas	117.349.178.921
		Ganancias Extraordinarias	6.612.921.279
<b>TOTAL</b>	<b>1.173.621.767.212</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.173.621.767.212</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

#### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N°. 1/2007, Acta N°. 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	2.890.817.895.142	405.046.318.201	102.830.963.889	49.332.936.624	46.008.751.231	22.497.387.459	43.254.799.873	9.656.632.239	3.569.445.684.658
Previsiones antes de Garantía	170.751.229	733.510.884	757.568.322	1.389.528.446	6.813.313.356	5.929.102.558	16.453.259.951	4.866.464.115	37.113.498.860
Riesgo después de Prev. y antes de Garantía	2.890.647.143.913	404.312.807.317	102.073.395.567	47.943.408.178	39.195.437.875	16.568.284.902	26.801.539.922	4.790.168.125	3.532.332.185.798
Garantías computables p/ provisiones	288.380.772.385	66.751.110.495	19.330.392.808	5.014.349.811	2.067.117.948	1.202.174.662	1.007.093.022	1.813.399.699	385.566.410.829
Riesgo no Cubierto por Garantía	2.602.266.371.528	337.561.696.822	82.743.002.759	42.929.058.367	37.128.319.927	15.366.110.240	25.794.446.900	2.976.768.426	3.146.765.774.969
Previsiones después de Garantías	0	447.268.558	540.066.760	2.920.414.490	6.088.498.601	5.504.944.346	15.929.615.078	2.976.770.928	34.407.578.759
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	170.751.229	1.180.779.442	1.297.635.081	4.309.942.936	12.901.811.957	11.434.046.904	32.382.875.029	7.843.235.042	71.521.077.620
Riesgo Neto de Previsiones									3.497.924.607.039
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									15.992.825.505
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									89.125.375.769
Previsiones mínimas exigidas									176.639.278.894
Previsiones existentes s/Estados Contables									205.639.278.894
Superavit de Previsiones									29.000.000.000

#### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2017	MOVIMIENTOS		SALDO AL 31/12/2018
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	270.000.000.000	30.000.000.000	0	300.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	19.377.427.386	945.323.700	0	20.322.751.086
Reservas	134.281.320.197	25.193.478.900	0	159.474.799.097
Resultados Acumulados	81.124.229.526	125.967.394.502	102.393.478.900	104.698.145.128
Resultado del Ejercicio	125.967.394.502	141.111.051.041	125.967.394.502	141.111.051.041
<b>TOTAL</b>	<b>630.750.371.611</b>	<b>323.217.248.143</b>	<b>228.360.873.402</b>	<b>725.606.746.352</b>

#### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2017	31/12/2018
Antes de Impuesto a la Renta	28,06%	27,42%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
Hilton Giardina Varela  
Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente